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BCĐ VẬN ĐỘNG HMTN

Số:       /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoành Sơn, ngày 07 tháng 6 năm 2023.

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện 
và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2023.

   
Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ HMTN ngày 17/5/2023 của Ban chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã Kinh Môn về việc tuyên truyền vận 
động hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2023.

Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể 
người năm 2023  xã Hoành Sơn xây dựng kế hoạch  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động kêu gọi, động viên đông đảo 
các lực lượng xã hội tích cực tham gia HMTN, góp phần đáp ứng nhu cầu về 
phục vụ công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Từng bước tạo 
dựng nét đẹp văn hóa hiến máu cứu người, tuyên truyền đạo lý người Việt Nam 
“thương người như thể thương thân”.

2. Tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi và tự nguyện trong lực lượng vũ trang, 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, học sinh và các 
tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã về hoạt động HMTN.

3. Việc tuyên truyền, vận động HMTN phải được tiến hành thường xuyên, 
liên tục; tổ chức tiếp nhận máu phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người tham 
gia hiến máu.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ:

Tuyên truyền và trực tiếp tư vấn cho 100 lượt tình nguyện viên đăng ký hiến máu 
và hiến được 60 đơn vị máu cụ thể như sau:

- Đoàn Thanh Niên vận động 13 TNV đăng ký hiến máu và  08 TNV hiến 
được máu.

- Hội phụ nữ  12 TNV đăng ký hiến máu; 07 TNV hiến được máu.
-  Hội Nông dân 11 TNV đăng ký hiến máu; 07 TNV hiến được máu.
- Hội CCB 7  tình nguyện viên đăng ký hiến máu; 3 TNV hiến được máu.
- Công đoàn 10 TNV đăng ký hiến máu; 06 TNV hiến được máu.
- Quân sự 03 TNV đăng ký hiến máu, 02 TNV hiến được máu.
- Ba nhà trường: (Theo chỉ tiêu của ngành giáo dục) ít nhất có 20 TNV đăng ký 

và 13 TNV hiến được máu.
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện”
- Kiện toàn củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện xã Hoành Sơn năm 2023.
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Chính quyền; sự tham gia 

của các đoàn thể; coi việc đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện (HMTN), là một 
nhiệm vụ quan trọng của địa phương.

- Nâng cao vai trò chủ đạo, chủ động của Ban chỉ đạo vận động HMTN xã; tăng 
cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể liên quan thông qua việc ban hành các 
quy chế phối hợp hoạt động.

- Nêu cao vai trò của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách 
nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của địa phương mình.

- Đề cao tính tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, thanh niên; nhân 
viên y tế và cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ; đặc biệt là vai trò nêu gương của người 
đứng đầu.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và tôn vinh người hiến máu:
- Hoạt động tuyên truyền, vận động được tổ chức thường xuyên, liên tục và 

có kết hợp những chiến dịch truyền thông lớn như: Chương trình “Chủ nhật đỏ”; 
“Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4”; Chiến dịch “Những giọt máu hồng”; 
“Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6”;... 

- Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền, truyền thông, vận động; tăng 
cường tổ chức giao lưu giữa những người đã hiến máu tình nguyện nhiều lần với 
những người chưa bao giờ hiến máu; sử dụng hiệu quả các phương tiện thông tin 
đại chúng truyền thông như phát thanh, truyền hình và các trang wed, cổng thông 
tin điện tử của thị xã; phát huy vai trò tích cực của các trang mạng xã hội như 
Facebook, Youtube…

- Đổi mới nội dung theo hướng hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả phù hợp với 
từng đối tượng. Lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình 
nguyệnvới các hoạt động tuyên truyền, tập huấn khác…

- Vận động sự vào cuộc của các chủ doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động, 
đặc biệt là các doanh nghiệp lớn, tập trung đông công nhân, người lao động.

- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong công tác vận động hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người.

3. Xây dựng lực lượng hiến máu bền vững, hiệu quả tại cộng đồng:
- Nắm chắc danh sách người đã HMTN tại cộng đồng; thường xuyên quan 

tâm, tư vấn, vận động họ tiếp tục tham gia hiến máu nhắc lại vì đây là nguồn hiến 
máu tình nguyện quan trọng và an toàn nhất.
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- Nghiên cứu ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn và quy trình xét, công nhận một 
số danh hiệu như: Cơ quan hiến máu, bệnh viện hiến máu, trường học hiến máu, 
khu phố hiến máu, gia đình hiến máu, dòng họ hiến máu…

- Tạo dựng mối liên hệ chặt chẽ, thông suốt, tích cực giữa người hiến tặng - cơ 
quan tuyên truyền, vận động – đơn vị tiếp nhận, bảo quản – người bệnh nhận máu, mô, 
tạng.. nhằm động viên, bảo vệ lực lượng người hiến tặng.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện và hiến 
mô, bộ phận cơ thể người năm 2023  vào ngày 16/6/2023

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền về hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận 
cơ thể người năm 2023 toàn xã từ ngày 12/6/2023 đến ngày 01/7/2023

- Tổ chức tư vấn đăng ký hiến máu từ ngày 12/6/2023, đến ngày 30/6/2023
- Tổ chức kiểm tra thực hiện kế hoạch HMTN của xã từ ngày 16/6/2023 đến 

ngày 20/6/2023
-  Tham gia Hiến máu tại Tại Khu Nhị Chiểu vào 07 giờ 00 phút ngày 

02/7/2023 tại UBND phường Minh Tân.
V. KINH PHÍ PHỤC VỤ CHƯƠNG TRÌNH:

-  Kinh phí hỗ trợ từ dự án trung tâm truyền máu khu vực, Hội CTĐ Việt Nam, 
Ban chỉ đạo hiến máu quốc gia: 180.000đ/01 đơn vị máu (gồm có: Tiền quà tặng 
100.000đ; tiền ăn tại chỗ 30.000đ; tiền hỗ trợ đi lại 50.000đ). 

- Kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách địa phương: Hỗ  trợ  tình nguyện viên đã 
tham gia hiến máu là 200.000đ/1 đơn  vị  máu. 

VI.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban chỉ đạo vận động; xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận 
động hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2023 . Dự trù 
kinh phí và đề nghị lãnh đạo địa phương, đơn vị hỗ trợ kinh phí 

- Phối hợp  Đài truyền thanh  xã tổ chức tuyên truyền, treo khẩu hiệu và phát tờ 
rơi về kế hoạch HMTN năm 2023 tại xã.

- Tổ chức tư vấn trực tiếp các đối tượng HMTN, và lập danh sách đăng ký hiến 
máu, sau đó nộp danh sách về BCĐ hiến máu tình nguyện xã chậm nhất ngày 
05/7/2023 (Theo biểu mẫu của BCĐ gửi kèm).

- Tổ chức đưa những người HMTN về địa điểm hiến máu của thị xã, chăm sóc, 
tư vấn và đưa người hiến máu tình nguyện, hiến mô, bộ phận cơ thể người trở về địa 
phương và gia đình. 
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VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO VẬN 
ĐỘNG HMTN XÃ:

1. Ông : Nguyễn Văn Chung - Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban 
chỉ đạo: Phụ trách chung.

2. Bà: Trần Thị Hương - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ - Phó trưởng Ban - 
Thường trực:

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch và các chương trình HMTN năm 2023. có 
nhiệm vụ thường trực Ban chỉ đạo HMTN xã, tham mưu, xây dựng kế hoạch và các 
chương trình của kế hoạch HMTN. Tuyển chọn tình nguyện viên thuộc tổ chức Đoàn 
Thanh niên, tổ chức động viên, chăm sóc Đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu.

3. Bà: Nguyễn Thị Thảo - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phó Chủ 
tịch Hội Chữ thập đỏ - Phó trưởng Ban chỉ đạo:

- Triển khai kế hoạch HMTN trong tổ chức Hội phụ nữ, tuyên tuyền vận 
động cán bộ, hội viên phụ nữ trong xã tham gia hiến máu tình nguyện hiến mô bộ 
phận cơ thể người đạt chỉ tiêu BCĐ giao.

4. Bà: Nguyễn Thị Thanh Huế - Phó trưởng Trạm Y tế:
 - Phụ trách công tác chuyên môn Y tế, tư vấn và chăm sóc hướng dẫn 

tình nguyên viên tham gia hiến máu, chăn sóc tình nguyện viên cho máu khi 
trở về địa phương.

5. Bà: Lê Thị Lan - Chủ tịch UB MTTQ:
- Tổ chức, triển khai kế hoạch trong tổ chức MTTQ xã, tuyên truyền vận 

động các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Tổng hợp danh sách 
những người HMTN trong toàn xã, động viên, chăm sóc tình nguyện viên tham gia 
hiến máu.

5. Ông Trần Đức Thùy - Chủ tịch Công đoàn cơ sở: 
- Triển khai kế hoạch Hiến máu và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 

2023, tuyên tuyền vận động các cán bộ, Đoàn viên trong công đoàn tham gia.
6. Ông: Ngô Văn Lệ - Chủ tịch Hội Nông dân - Ủy viên BCĐ:
Triển khai kế hoạch HMTN trong tổ chức Hội nông dân, tuyên tuyền vận 

động cán bộ, hội viên nông dân trong xã tham gia hiến máu tình nguyện hiến mô 
bộ phận cơ thể người đạt chỉ tiêu BCĐ giao.

7. Ông: Trần Quang Tín - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Ủy viên BCĐ:
Triển khai kế hoạch HMTN trong tổ chức Hội CCB, tuyên truyền vận động 

cán bộ, hội viên  Hội CCB nhân dân tham gia HMTN hiến mô bộ phận cơ thể 
người đạt chỉ tiêu BCĐ giao.
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8. Ông Lê Văn Quyết và Ông Ngô Minh Quang - Công chức Văn 
phòng - Thống kê - Ủy viên BCĐ:

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ chuẩn bị tài liệu phục vụ Ban chỉ đạo và tổ 
chức tuyên truyền nhân dân phối hợp tham gia ngày hội HMTN khu nhị chiểu 
năm 2023.

9. Ông: Nguyễn Văn Nhưng - Chỉ huy trưởng Quân sự - Ủy viên BCĐ:
Triển khai kế hoạch HMTN hiến mô bộ phận cơ thể người tuyên truyền 

vận động lực lượng cán bộ dân quân xã tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện khu 
nhị chiểu đạt kết quả.

10. Ông: Phạm Thế Tú - Trưởng Công an xã - Ủy viên BCĐ:
Triển khai kế hoạch HMTN hiến mô bộ phận cơ thể người tuyên truyền 

vận động lực lượng cán bộ công an xã tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện khu 
Nhị Chiểu đạt kết quả.

11. Bà: Trần Thị Thỏa - Công chức Tài Chính - Kế toán - Ủy viên BCĐ:
 Chuẩn bị kinh phí trang thiết yếu tổ chức thực hiện phục vụ tuyên truyền 

nhân dân phối hợp tham gia ngày hội HMTN khu Nhị Chiểu đạt kết quả tốt.
12. Bà: Vũ Thị Vân - Công chức Văn hóa-xã hội - Ủy viên BCĐ:
Tổ chức tuyên truyền nhân dân phối hợp tham gia ngày hội HMTN khu 

Nhị Chiểu năm 2023.
13. Ông: Trần Quang Sơn - Trưởng Đài truyền thanh - Ủy viên BCĐ:
Phụ trách toàn bộ công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã  

tổng hợp tình hình và diễn biến của chiến dịch HMTN hiến mô bộ phận cơ thể 
người đạt chỉ tiêu BCĐ giao, kịp thời đưa tin bài, phản ánh quá trình thực hiện 
chiến dịch HMTN tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023.

14. Các ông/bà Hiệu trưởng 3 nhà trường - Ủy viên BCĐ: 
Thực hiện triển khai kế hoạch HMTN, hiến mô bộ phận cơ thể người của 

BCĐ vận động đến các tình nguyện viên khối trường học xã Hoành Sơn năm 2023. 
Tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ giáo viên xã Hoành Sơn, tham gia 

HMTN ngành giáo dục đạt chỉ tiêu của ngành giao cho từng trường đạt hiệu quả 
cao hoàn thành chỉ tiêu ngành GD giao, lập danh sách các tình nguyện viên hiến 
máu của trường gửi về  thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 
của xã trước ngày 06/10/2023.

15. Các ông/bà Bí thư Chi bộ - Trưởng thôn - Ủy viên BCĐ: 
Tuyên truyền cán bộ Đảng viên, nhân dân các thôn tham gia ngày hội hiến 

máu tình nguyện khu Nhị Chiểu vào ngày 02/7/2023 và đạt chỉ tiêu đơn vị máu BCĐ 
HMTN xã giao. 



- 6 -

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và hiến 
mô, bộ phận cơ thể người năm 2023. Đề nghị các thành viên BCĐ  căn cứ kế hoạch 
tổ chức, triển khai thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đảm bảo 
hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra của kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2023./.
Nơi nhận:
- BCĐ HMTN thị xã;
- TT. ĐU; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã; 
- BCĐ HMTN xã;
- Lưu: VT.

TM. BCĐ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN
TRƯỞNG BAN-PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Văn Chung
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